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[Dohrmann] 

Begrundelse 

Statsskovvæsenet gav et konstant over- 
skud, indtil det blev underlagt Miljøministe- 
riet i 1973. Siden har det givet et stadig sti- 
gende underskud, samtidig med at privatsko- 
venes overskud steg. 

Af hensyn til valutabalancen og den dan- 
ske træindustri bør statsskovene (27 pet. af 
skovarealet) fortsat drives med råtræproduk- 
tion som hovedformål. 

Svar (13/10 86): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Statsskovvæsenet er i finansloven 1986 

forudsat at give et underskud på ca. 140 mill. 
kr. Det negative driftsresultat har flere årsa- 
ger, hvoraf kan nævnes: 
1) Distrikternes geografiske placering. 
2) Statsskovvæsenets opgaver. 
3) Træartspolitikken. 

Disse tre forhold er punkter, hvor stats- 
skovene adskiller sig væsentligt fra de private 
skove. 
ad 1) Statsskovvæsenets arealmæssige hoved- 

vægt ligger i de magre egne af landet, 
hvor tilvæksten er betydelig lavere end 
gennemsnittet. 

ad 2) I Statsskovvæsenet varetages ud over 
den egentlige erhvervsmæssige skov- 
drift en lang række samfundsmæssige 
opgaver, hvorunder der bl.a. søges til- 
vejebragt gode muligheder for frilufts- 
livet og taget særlige naturmæssige 
hensyn. En betydelig del af de arealer, 
som administreres af Statsskovvæsenet, 
udgøres af åbne arealer uden træbe- 
voksning eller af arealer med meget lav 
træproduktion som f.eks. værnskov 
langs den jyske vestkyst. 

ad 3) Statsskovvæsenet anvender store res- 
sourcer på at opretholde og øge lan- 
dets løvtræsareal. Anlæg af nye løv- 
træsbevoksninger koster ca. 3 gange 
anlæg af nåletræ. Endvidere har der 
hidtil været udvist tilbageholdenhed i 
Statsskovvæsenet med anlæg af pynte- 
grønt- og juletræskulturer, som kan op- 
fattes som noget skovfremmede. 

Af ovennævnte årsager er en umiddelbar 
jævnføring af Statsskovvæsenets og privat- 
skovbrugets regnskaber ikke mulig. Den 
principielle opbygning er dog ensartet, og 

Statsskovvæsenets løbende justering af regn- 
skabssystemet tilstræber at gøre regnskabstal- 
lene så udsagnskraftige som muligt. 

Der er som ovenfor nævnt mange grunde 
til, at Statsskovvæsenets driftsresultat ved en 
umiddelbar betragtning er dårligere end pri- 
vatskovbrugets. Endelig bør erindres, at vær- 
dien af den stående vedmasse ikke indgår 
hverken i Statsskovvæsenets eller privatskov- 
brugets regnskabsresultater, hvorfor realise- 
ring af sådanne værdier (kapitalhævning) vil 
fremstå som et forbedret resultat. I denne 
forbindelse bemærkes, at den planmæssige 
hugst i statsskovene udviser en jævn stigning 
over årene. 

Det skal sluttelig anføres, at der for den 
nye statsvirksomhed, der fra 1. januar 1987 
skal løse Miljøministeriets opgaver på skov-, 
natur- og friluftsområdet, indgår en effektiv 
vedproduktion som en hovedmålsætning. Det 
vil således fortsat påhvile styrelsen at udvikle 
og effektivisere skovdriften, udgøre et afba- 
lancerende element i landets samlede skov- 
brugserhverv og medvirke til at mindske im- 
porten af udenlandsk træ. 

I forbindelse med det netop afsluttede 
strukturarbejde har et konsulentfirma gen- 
nemgået Miljøministeriets arealforvaltning. 
Konsulentfirmaets rapport og den efterføl- 
gende analyse heraf ved ministeriets struktur- 
arbejde peger på, at Statsskovvæsenet er en 
effektiv og velfungerende virksomhed, men 
at der med fordel kan gennemføres en række 
moderniseringstiltag. Disse vil blive påbe- 
gyndt, når den nye direktør for Skov- og Na- 
turstyrelsen er udnævnt. 

Spm. nr. S 43 

Til ministeren for offentlige arbejder (9/10 86) 
af: 

Lohmann (S): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilke for- 

pligtelser Sydfyenske Dampskibsselskab har 
til at besejle ruten Lohals-Korsør?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet stilles på baggrund af den 
usikkerhed, der er opstået for beboerne på 
Nordlangeland efter SFDS' nedskæringer af 
besejlingen, idet man er bange for en ned- 
læggelse af ruten, 


